
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Alfenas / UNIFAL-MG 

Programa de Pós-graduação – Ciências Ambientais 
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714.   Alfenas - MG      CEP 37130-000 

Fone: (35) 3697-4729 (Coordenação) / (35) 3701-9268 (Secretaria) 

http://www.unifal-mg.edu.br/ppgca/ 
 

 

 

 

 Alfenas, 29 de janeiro de 2025. 
 

Assunto: Convocação para a 226ª reunião extraordinária do CPPGCA – UNIFAL-MG. 
 
Membros do CPPGCA, 
 
Encaminhamos convocação para a 226ª Reunião ordinária do CPPGCA, que ocorrerá no 
dia 31 de janeiro de 2025 as 09h30min, via Google Meet pelo link: 
meet.google.com/nhg-omrb-mxc 

 
 
 
 
Segue proposta de pauta da reunião: 
 
 
 
Homologação Ad referendum: 
 
1. Aprovação em ad referendum  da defesa de tese do discente João Paulo Moraes 
Rabelo (23087.019890/2024-00); 
2. Aprovação em ad referendum  da defesa de projeto dos discentes Fellipe Silva 
Gomes (23087.020605/2024-95), Igor Cardoso Silva (23087.021143/2024-23), Cíntia 
Aparecida da Costa Olarte (23087.021142/2024-89), Rafael Costa de Oliveira 
(23087.021056/2024-76), Samantha Martins Ferreira (23087.000228/2025-59), Pedro 
Henrique Mesquita Silvério (23087.000843/2025-65) e Hemerson Arceni Tossani 
(23087.020651/2024-94); 
3.  Aprovação em ad referendum  da oferta de disciplina Tópicos especiais: Dinâmica da 
Poluição em Ecossistemas Aquáticos: Conceitos, Impactos e Soluções, ofertada pela 
professora Sheila Cardoso da Silva (23087.000479/2025-33); 
 

 
Pauta: 
 
4. Aprovação da ata 225°; 
5. Solicitação de credenciamento no PPGCA do docente  Ihosvany Camps 
(23087.020370/2024-31); 
6. Solicitação de homologação de título dos discentes Adson Bruno José de Carvalho 
(23087.015870/2024-51) João Paulo Moraes Rabelo (23087.019890/2024-00)  e 
Samantha Martins Ferreira (23087.009905/2024-13); 
7. Solicitação de exame de qualificação do discente Heberson Teixeira da Silva 
(23087.020768/2024-78); 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Alfenas / UNIFAL-MG 

Programa de Pós-graduação – Ciências Ambientais 
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714.   Alfenas - MG      CEP 37130-000 

Fone: (35) 3697-4729 (Coordenação) / (35) 3701-9268 (Secretaria) 

http://www.unifal-mg.edu.br/ppgca/ 
 

 

 

 

8. Solicitação prorrogação de exame de qualificação do discente Marcelo Juliano Viviani 
(23087.020658/2024-14) e da Myllena Isabella Gonçalves Oliveira 
(23087.000639/2025-44); 
9. Solicitação de defesa de projeto dos discentes Daniel Aroni Alves 
(23087.020568/2024-15), Laís da Silva Arruda (23087.020990/2024-71), Nayara 
Cristina Brabo (23087.000073/2025-51), Gabriela de Oliveira ( 23087.001264/2025-30), 
Cristiane Meira Lopes dos Santos  (23087.001297/2025-80), Natãn Rômulo Ramos da 
Costa (23087.020493/2024-72), Alice Mosca Furquim (23087.001362/2025-77) e 
Vinícius Godoi Cipelli (23087.020585/2024-52); 
10. Solicitação de cadastro de coorientador Rogério Esteves Salustiano como 
coorientador do discente Vinícius Godoi Cipelli (23087.020585/2024-52) e André Luiz 
Romano como coorientador do discente Hemerson Arceni (23087.020651/2024-94); 
11. Solicitação do aumento de vagas no Edital 2025/1 para o docente Rafael Brito de 
Moura (23087.020585/2024-52); 
12. Solicitação de aproveitamento de crédito dos discentes Heuler Hordones Chaves 
(23087.020392/2024-00), Gabriela de Oliveira (23087.001264/2025-30) e  Natãn 
Rômulo Ramos da Costa (23087.020492/2024-28); 
13. Solicitação prorrogação de defesa de projeto dos discentes Alice Mosca Furquim 
(23087.021237/2024-01), Suelen Santos de Oliveira (23087.000224/2025-71), Natãn 
Rômulo Ramos da Costa (23087.020493/2024-72) e Heuler Hordones Chaves 
(23087.021238/2024-47); 
14. Aprovação dos programas de ensino das disciplinas 2025/1; 
15. Solicitação de troca de orientação do mestrado PPGCA para a professora Carolina 
Del Roveri do discente Luís Gustavo Gonçalves (23087.000405/2025-05); 
16. Solicitação de defesa de dissertação Lara Beatriz Lombardi (23087.000736/2025-
37) e da Ariane Rodrigues de Andrade (23087.001113/2025-81); 
17. Solicitação de matrícula fora do prazo do Rodrigo Santos Souza 
(23087.001244/2025-69); 
18.  Assuntos pertinentes; 
 
 
 
 

 
Atenciosamente, 
 
 

Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho 

 Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais 

Universidade Federal de Alfenas 

 

 
 


	Alfenas, 29 de janeiro de 2025.

